
 

 

Efterårsbehandling af hundegræs 
 

 Efterårsbehandling og 
gødskning 

 Ukrudtsbekæmpelse  

 
Efterårsbehandling forud for 1. høstår 
Når dæksæden er høstet og halmen 
fjernet, er afpudsning af stubben en af de 
første ting der skal ske. Det er vigtigt at 
de nye planter busker sig mest muligt, og 
dette opnås ved at afpudse i en højde på 
ca. 5 cm. Ved afpudsning reducerer man 
stubbens skyggevirkning, så der kan 
komme mest mulig lys ned til de små 
planter. Udlæg sået i vintersæd kan have 
lange slaskede blade, og ved afpudsning 
af disse stimulerer man planten til at 
sætte nye friske blade og sideskud.  
Det er naturligvis en fordel, at man 
sætter så lav stub som muligt med 
mejetærskeren. Hvis man har sat høj 
stub, er det naturligvis endnu vigtigere 
hurtigst muligt at få afpudset. Er der 
mere materiale end at det kan forsvinde 
mellem udlægsplanterne, bør dette efter 
et par dages tørring, rives sammen og 
fjernes.   
 
Hundegræs efter 1. års høst. 
I hundegræs kan afbrænding være svært 
at gennemføre pga. genvækst, så derfor 
vil det ofte i stedet være aktuelt med en 
tæt afpudsning efter høst. Hvis halmen 
er snittet, vil et par afpudsninger også 
være med til at sørge for en findeling og 
fordeling af halm og stubrester, således 
at det kan forsvinde ned mellem 
planterne, og blive omsat.  
I hundegræs kan en gødskning med 60-
70 kg N/ha lige efter høst være aktuel, 
hvis man har afsætning for et slæt 
omkring 1. oktober. Efter slættet, der 
ikke må tages for dybt (8 cm), gødes så 
med den normale mængde.  

 
Hundegræs kan uden problemer gå 
vinteren i møde med en bladlængde i det 
sene efterår op til 20 cm, men for kraftig 
og hængende bladmasse kan give 
grobund for sneskimmel. Derfor tilrådes 
en afpudsning i første uge af oktober i 8-
10 cm højde.   
Afgræsning med får kan være et 
udmærket alternativ til mekanisk 
afpudsning.  Sen afgræsning (november) 
må ikke efterlade græsset i mindre end 6-
8 cm´s højde. 
 
Gødskning 
Optimalt tilføres 50-60 kg N/ha om 
efteråret og 100-130 kg N/ha om foråret. 
Udlægsmarken gødes omkring 20. 
september, men er udlægget svagt, 
tilføres kvælstoffet nu.  
 
I 2. års marker gødes efter afpudsning 
omkring 1. oktober. Ved høje P- og K- tal 
kan der anvendes en ren 
kvælstofgødning. Ved lave tal anvendes 
NPK gødning. Svovl skal ikke tilføres om 
efteråret, men først til foråret. 
 

Gødningsnorm til hundegræs høst 2012: 
167 kg/ha. Mængderne er total efterår + 
forår 

 
Gylle kan anvendes når fordelingen er 
optimal og det nøjagtige kvælstofindhold 
kendes. Der kan regnes med en 100  pct. 
udnyttelse af gyllens indhold af 
ammoniumkvælstof, såfremt 
udbringnings-forholdene er optimale. 
Husk at gyllen skal være udbragt inden 
15. oktober.    
Udnyttes marken til efterslæt eller 
afgræsning er der mulighed for at tilføre 
kvælstof til dette. Vedr. gødningsnormer 
til slæt og afgræsning og regler for dette 
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henvises til Plantedirektoratets 
vejledning.  
 
Ukrudtsbekæmpelse  
Express og DFF er godkendt til brug om 
efteråret i frøgræs.  Express må anvendes 
frem til den 30. september og er 
godkendt i doseringen 1 tablet pr. ha. Er 
der kraftigt ukrudt som har overlevet i 
dæksæden, vil det være formålstjenligt at 
starte bekæmpelsen af dette her i 
efteråret. Der kan anvendes 1 tablet 
Express pr. ha mod specielt kamiller, 
kornvalmuer og fuglegræs. Husk 
spredemiddel. Findes der 
agerstedmoder, tvetand og ærenpris, er 
kombination af 1 tablet Express og 25-50 
ml DFF pr ha en god løsning. Højeste 
DFF-dosering ved stort ukrudt.  
Mod agerrævehale og alm. rapgræs har 
vi fået mulighed for at anvende 10 g/ha 

Lexus 50 WG + 0,1 l/ha 
spredeklæbemiddel  på en off-label 
godkendelse til brug i hundegræs. Lexus 
skal bruges på små ukrudtsplanter tidligt 
i efteråret for at få bedst effekt.  Mod 
agerrævehale, vindaks og alm. rapgræs 
kan anvendes 0,4 l/ha Primera Super + 
0,4 l/ha Isoblette når der er god vækst i 
hundegræsset i september.  

Off-label godkendelser til Primera, Lexus, 
DFF m.fl kan hentes på vores hjemmeside 
http://www.dlf.dk/Avlerservice/Off_label_

vejledninger.aspx  

 
Udlæg af hundegræs til høst 2013-2014 
Efter et par år, hvor 
hundegræsproduktionen har været lav, 
har vi nu igen behov for udlæg til høst 
2013-14. Det betyder, at der vil være 
mulighed for efterårsudlæg i vintersæd 
dette efterår samt til foråret.
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